## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio LXXI. De peccatis & vitijs secundum se.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

## QVAEST. LXXI.

nicatione conceptæ, quibus gaudium tranquillitat̄s opponitur. Id olorum autem feruitus, per quam bellum est gestum aduersus euangelium Dei, opponit paci. Contra ueneficia autem, inimicitias, & contentiones, animositates, æmulations, & dissensiones opponuntur longanimitas ad sustinendum mala hominum, inter quos uiuimus, & ad curandum benignitas, & ad ignoscendū bonitas. Hæresibus autem opponitur fides: inuidig manuētudo: ebrietatis & commissationibus continentia.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod id quod procedit ab arbore contra naturam arboris, non dicitur esse fructus eius, sed magis corruptio quadam. Et quia uirtutum opera sunt connaturalia rationi, opera uerò uitiorum sunt contra rationem; ideo opera uitutum fructus dicuntur, non autem opera uitiorum.

AD SECUNDVM dicendum, quod bonum continent modo, malum uero omnifariam; ut \* Dionys. dicit quarto capit. de Diu. no. Vnde & uni uirtuti plura uirtus opponuntur: & propter hoc non est mirum, si plura ponuntur opera carnis, quam fructus spiritus.

AD TERTIVM patet solutio ex\*dictis.

**¶ Super quest. septua  
si manuētudo.**

**I**N titulo q.7r. & articulorum adiuer Nouitie, quod licet tractando de uirtutibus non fuerit dictum claram de uirtutis habitu; & actio eius in uocabulis, quia caremus illis nominibus: tamen in hoc tractatu habemus nomina: & uicti quidem nomine habitu, ut uicti significamus: peccati autem nomine actum ipsi uitiis propter quod auctor utrumque proponit in principio questionis, & in artillis diffinēt querit de eis. Attēs ergo esto quando de uictio, & quando de peccato est sermo.

**¶ Super quest. septuage  
sim prima articulū  
primum.**

**I**N 1. artic. memor esto doctrinæ posteriorifice de pse, & p se secundo, etiam essentialiter: & uidere poteris quod situ homini conuenit primo rationale, & consequenter animal, ita uirtutis sua differentia contraria. & consequenter commune predicationum essentiale, scilicet esse bonitatem, Manda quoque memoria oppositionem uerti, q.4. r. 6. & ad 2. art. q.1. art. 1. ad 2. & q. 1. & 5. & q. 2. art. 13. cor. eccl. 17.

## XX. ARTICULO

E citur etiam si sit in debita dispositio membrorum corporalium, nec quare in cunctis rerum. ¶ 2. Pret. uirtus nominat quandam perfectionem potentie, sed uitium nihil nominat ad potentiam pertinens. ergo uitium non contrariatur uirtuti. ¶ 3. Pren. Tullius dicit in 4. de Tusc. questionib. quod virtus est quædam sanitas anima: sanitati autem opponitur eritudo, uel morbus, magis quam uitium, ergo uirtus non contrariatur uitium.

**S**ED CONTRA est, quod dicit. Aug. in 1. de Perfectione iustitie, quod uitium est qualitas secundum quam malus est animus: uirtus autem est qualitas, que facit bonum habentem, ut ex\*supradictis patet, ergo uitium contrariatur uituti.

**R**ESPON. Dicendum, quod circa uitutem duo possimus considerare. si ipsam essentiam uitutis, & id ad quod est uitus. In essentia quidem uitutis aliquod considerari potest, & aliquid ex consequenti. Directe quidem uitus importat dispositione quædam alieni conuenienter se habentes secundum modum suæ naturæ. Vnde Phil. dicit in 7. Phys. quod est dispositio perfecti ad optimum, dico autem per te, quod est dispositum secundum naturam. ex consequenti autem sequitur, quod uitus sit bonitas eam. In hoc n. constiuit uocuſi, rei bonitas, & conuenienter se habet in moduſu naturæ. Id autem quod uitus ordinatur, est actus bonus, ut ex supra est patet. Secundum hoc igitur tria innenuntur: ponit uirtutem, quoniam unum est peccatum, quod ponitur sibi ex parte eius, ad quod uitus ordinatur. Nam peccatum propriæ nominata est inordinatum, sicut actus uitutis est actus ordinatus, & debitum. Secundum autem quod ad rationem uitutis consequitur, si bonitas quedam, opponitur uitus malitia, & id quod directe est de ratione uitutis, opponitur uitus uitium. Vitium n. uniuscuiusque rei est uideatur non sit dispositum secundum quod conuenit ita naturæ. Vnde Aug. dicit in 3. de lib. arb. Quod perfectio in naturæ decessit persperxeris, id uocauitum.

AD PRIMVM Dicendum, quod illatram contrariantur uituti secundum idem; sed peccatum quidem contrariatur, secundum quod uitus est operativa boni, malitia autem secundum quod est bonitas quedam, uitium autem proprie secundum quod est uitus.

AD SECUNDVM Dicendum, quod uitus non illum importat perfectionem potentie, que est principium agendi: sed etiam importat debitam dispositionem eius, cuius est uitus. & hoc iō, quia uniuersum que operatur secundum quod actu est. Requiritur ergo quod aliquid sit in se bene dispositum, quod esse boni operarium, & secundum hoc iō, utrum uirtus sit in eo.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut Tullius dicit in 4. de Tusc. q. Morbi, & ægrotationes partes finitimi statim. In corporibus n. morbum appellatur. corporis corruptionem, puta febrem, uel aliquid huiusmodi, ægrotationem uero morbum cum imbecitate, uitium autem, cum partes corporis inter se discordent. Et quamvis in corpore quandoque sit mortuus, non tam exteri præpeditur a solitus operationibus. In animo tamen, ut ipse dicit, hac die non possunt nisi cogitatione seceri. Necesse est igitur quod docimur aliquis interius est male dispositus inordinatum affectionem, quod ex hoc imbecili reddatur ad debitas operationes exercendas, quantumque arbor ex suo fructu cognoscitur, id est, in quanto ex opere, ut dicitur Matth. 12. sed uitium am-

## QVAESTIO LXXI.

**De uitis, & peccatis, in sex  
articulos diuina.**

**O**NSEQVENTER considerandum est de uitis, & peccatis.

Circa quæ sex consideranda occurunt. Primo quidem, de ipsis uitis & peccatis secundum se. Secundo, de distinctione eorum. Terzi, de comparatione eorum ad invicem. Quarti, de subiecto peccati. Quinti, de causa eius. Sexti, de effectu ipsius.

CIRCA PRIMUM queruntur sex. ¶ Primo, utrum uitium contrarietur uituti.

¶ Secundo, utrum uitium sit contra naturam.

¶ Tertio, quid sit peccatum, utrum uitium, uel actus uitiosus.

¶ Quarti, utrum actus uitiosus posset esse simul cum uitute.

¶ Quinti, utrum in omni peccato sit aliquis actus.

¶ Sexti, de distinctione peccati, quam Aug. ponit 22. contra Paulum. Peccatum est dictum, uel factum, uel concupitum contra legem aeternam.

### ARTICULUS PRIMUS.

**V**itium uitium contrarietur uituti.

**A**D PRIMVM sic procedit. Videtur, quod uitium non contrarietur uituti. Vni. n. unum est contrarium, ut probatur in 10. \* Metaph. sed uituti contrariatur peccatum & malitia. non ergo contrariatur ei uitium, quia uitia di-

bitum in nobilitate, & malitia: non tam  
men negatum inde  
putes actum esse sim  
pliciter nobiliorem  
habitu. Ex ratione. n.  
allata in corpore, &  
explanata ad primu  
patet, quod actus sim  
pliciter eit nobilior  
& melior habitu, si  
cut actus simpliciter  
actu permisito poten  
tia, & finis, eo quod  
est ad finem simpliciter.  
secundum quid autem inquit per  
maneret in subiecto  
& habet in se uirtua  
liter actum, ut causa  
efficiens, non incon  
uenit excellere. Non  
enim proprie causa  
est uniuoca, vt Sortes  
Platonis sed potius si  
cut semine, qd est lec  
tudina ca infra uniu  
ca ad eandem. n. spe  
ciem spectat semen,  
& effectus, & habi  
tus. & actus: sed effe  
ctus, & actus perse  
ctores sunt res tali  
bus instrumentalis  
causis, quam suis  
effectibus.

ea. p. 10. 3.

D. 52.  
53.  
60.

la corpor. ar.

Sup. q. 69. ar.  
2. ad 2. & in  
f. 1. q. 73. ar. 1.  
ad 2. & q. 77  
ar. 2. ad 3. &  
2. 2. q. 24. ar.  
12. & mal. q.  
2. 2. q. 9. ad 13.  
& iii. p. 1. 2.  
3. ad 5.

Super quisi. septuage  
simae prima articulū  
quartum.

In articulo 4. in re  
ponsiōne ad 2. ad  
uerē, q. argumento  
confidente in hoc, q.  
si uirtus nō est cōpos  
sibilis minori mali  
puta uito, ergo nē  
se simul in codē: sed peccatū quo

fugienda quam unum malum,  
sed habitus malus uirtualiter est  
causa multorum malorum a  
euum. ergo habitus vitiōsus est  
peior quam actus uitiōsus.

¶ 3 Præt. Causa est potior quam  
effectus; sed habitus perficit actū  
in bonitate, quam in malitia.  
ergo habitus est potior actu & in  
bonitate, & in malitia.

SED CONTRA. Pro actu uitiōsus  
aliquis iuste punitur, non autem  
pro habitu uitiōso, si non proce  
dat ad actum. ergo actus uitiōsus  
est peior, quam habitus uitiōsus.

RESPON. Dicendum, quod ha  
bitus medio mō se hēt inter po  
tentiam & actum, Manifestum ē  
autem quod actus in bono & ma  
lo præminet potentia, vt dicitur  
in nono. \* Met. Melius est enim  
bene agere, quam posse bene age  
re, & similiter uituperabilis est  
male agere, quam posse male age  
re: unde etiam sequitur, quod ha  
bitus in bonitate & in malitia, me  
diū gradum obtinet inter po  
tentiam & actum, ut, sicut habitus  
bonus, uel malus præminet  
in bonitate, uel malitia potentia,  
ita etiam subdatur actui. quod ēt  
ex hoc apparet, quod habitus non dī bonus, uel ma  
lus, nisi ex hoc, q. inclinat ad actum bonum, uel ma  
lum. Vnde propter bonitatem, uel malitiam actus,  
dī habitus bonus, uel malus, & sic potior est actus  
in bonitate uel malitia, quam habitus, quia, Propter  
quod unumquodque tale, & illud magis est.

AD PRIMVM ergo dicendū, q. nihil prohibet,  
aliquid esse simpliciter altero potius, quod tamē le  
cundum quid ab eo deficit. Simpliciter. n. potius iu  
dicatur q. præminet, quantū ad id quod perse con  
sideratur in utroq.: secundū quid autem quod præ  
minet, q. id quod per accidens se hēt ad utrūq;. Ostēlum est autem ex ipsa rōneactus & habitus, q.  
actus est potior in bonitate & malitia q. habitus. Qd  
autē habitus sit diuturnior quam actus, accedit ex eo,  
q. utrūq; inuenit in tali natura, quā non pot  
semper agere, & cuius actio est in motu transeunte  
unde simpliciter actus est potior tam in bonitate, q.  
in malitia: sed habitus est potior secundum quid.

AD SECUNDVM dicendum, quod habitus non est  
simpliciter plures actus, sed secundum quid i. uirtute.  
unde ex hoc non pōt concludi, quod habitus sit  
simpliciter potior in bonitate, uel malitia quam actus.

AD TERTIVM Dicendum, quod habitus est  
causa actus in genere cauſa efficientis: sed actus est  
causa habitus in genere cause finalis, secundum quā  
consideratur ratio boni & mali: & ideo in bonitate,  
& malitia actus præminent habitu.

## ARTICVLVS IIII.

Vtrum peccatum simul possit esse  
cum uirtute.

AD QUARTVM sic proceditur.  
Vr, quod actus uitiōsus, siue  
peccatum, non possit simul esse  
cum uirtute. Cōtraria. n. nō pōt es  
puta uito, ergo nē  
se simul in codē: sed peccatū quo

F dammodo contrariatur uirtuti,  
ut dicitum est. ergo peccatum non  
potest simul esse cum uirtute.  
¶ 2 Præt. Peccatum est peius quam  
uirtus, id est, actus malus, quam  
habitus malus: sed uirtus nō po  
test simul esse in eodem cum uir  
ture. ergo neque peccatum.  
¶ 3 Præt. Sicut peccatum accidit  
in rebus uoluntariis, ita & in re  
bus naturalibus, ut dicitur in 2. † Phys. sed nunqu  
in rebus naturalibus accidit peccatum, nisi per  
quam corruptionem uirtutis naturalis: sicut mon  
stra accidenti corrupto aliquo principio in semine,  
ut dicitur in 2. † Phys. ergo etiam in rebus uolunta  
riis non accidit peccatum, nisi corrupta aliqua  
uite animae: & sic peccatum & uirtus non possunt  
se in eodem.

SED CONTRA est, quod Philosoph. dicit in 2. Eth.  
\* quod per contraria uirtus generatur & corrup  
tur: sed unus actus uirtuosus non causat uirtutem,  
ut supra habitum est. ergo neque unus actus pecca  
ti tollit uirtutem, possunt ergo simul in eodem esse.

RESPON. Dicendum, quod peccatum compara  
tur ad uirtutem, sicut actus malus ad habitum bo  
num: aliter autē se habet habitus in anima, & forma  
in re naturali. Forma. n. naturalis ex necessitate pro  
ducit operationem sibi conuenientem: unde non  
potest esse simul cum forma naturali actus forma  
contraria: sicut non potest esse cū calore actus infi  
gitationis, neq; simul cum levitate motus deficio  
nis, nisi forte ex uiolentia exterioris mouentis: sed  
habitū in anima non ex necessitate producit suam  
operationem, sed homo uitit eo cum uoluerit. in  
de simul habitu in hoīe existente potest non uti he  
bitu, aut agere contrarium actum: & sic pōt habens  
uirtutē procedere ad actum peccati. Actus uero pe  
cati si comparetur ad ipsam uirtutem, prout est  
habitū quidam, non potest ipsam corrumpere, sicut  
unus tantū. Sicut n. non generatur habitus per uni  
actum, ita nec per unum actum corrumpitur, ut in  
pra dictum est. Sed si cōparetur actus peccati ad can  
sam uirtutem, sic possibile est q. per unum actū pe  
cati aliquę uirtutes corrumpantur. Quodlibet. n. pecca  
tū mortale cōtrariatur charitati, q. est radix om  
niū uirtutū infusarū, in quantum sunt uirtutes: & iō  
per unum actum peccati mortalis exclusa charitate,  
excludunt per consequens oēs uirtutes infusas, in  
quātū sunt uirtutes. Et hoc dico pp. fidē & spē, que  
rum habitus remanēt informes post peccatum morta  
le, & sic nō sunt uirtutes: sed peccatum mortale, qd nō  
contrariat charitati, nec excludit ipsam, q. cōsequē  
tē non excludit alias uirtutes, uirtutes uero acqui  
ta non tollunt per unum actū cuiuscunq; peccati.  
Sic iō peccatum mortale non pōt simul esse cum  
uirtutibus infusis, pōt tamē simul esse cum uirtutib  
us acquisitis: peccatum uero ueniale potest simul  
esse & cum uirtutibus infusis, & cum acquisitis.

AD PRIMVM ergo dicendum, q. peccatum non co  
trariatur uirtuti secundum se, sed secundum suum  
actum; & ideo peccatum non potest simul esse cum  
actu uirtutis, potest tamen simul esse cum habitu.  
AD II. dicendum, q. uirtus directe contraria uir  
tutis, sicut & peccatum actuū uirtuoſo. & ideo uirtus ex  
cludit uirtutem, sicut peccatum excludit actuū uirtutis.  
AD III. dicendū, q. uirtutes naturales agunt ex ne  
cessitate & iō integra existente uirtute, nunquā pecca  
tū pōt in actu inueniri; sed uirtutes animę non pro  
ducunt actus ex necessitate, unde non est simul is.

Art.

**V**trum in quolibet peccato sit aliquis actus.

**A**D QUINTVM sic proceditur. Videtur, quod in quolibet peccato sit aliquis actus. Sicut n. me ritum comparatur ad uitatem, ita peccatum ad uitum comparatur; sed meritum non potest esse absque aliquo actu. ergo nec peccatum potest esse absque aliquo actu.

**P**ropterea. **T**2 Praet. Aug. dicit in lib. de liber. arbit. quod omne peccatum ad eum est uoluntarium, quod si non sit uoluntarium, non est peccatum: sed non potest esse aliquid uoluntarium nisi per actum uoluntatis. ergo omne peccatum habet aliquem actum.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Iacob. 4. Scient bonum facere, & non facienti, peccatum est illi: sed non facere non importat aliquem actum. ergo peccatum potest esse absque actu.

**R**ESPON. Dicendum, quod quæsto ista principali mouetur propter peccatum omissionis, de quo aliqui diuersimode opinantur. Quidam enim dicunt, quod in omni peccato omissionis est aliquis actus uel interior, uel exterior. Interior quidem, sicut cum aliquis uult non ire ad ecclesiam, quando ire tenetur. Exterior autem, sicut cum aliquis illa hora, qua ad ecclesiam ire tenetur, uel eiā ante, occupat se talibus, quibus ab eundo ad ecclesiam impedit: & hoc quodammodo uidetur in primum redire. Qui n. uult aliquid, cum quo aliud simul esse non potest, ex consequenti uult illo carere, nisi forte non perpendat, quod per hoc quod uult facere, impeditur ab eo quod facere tenetur: in quo casu posset per negligentia culpabilis iudicari. Alij uero dicunt, quod in peccato omissionis non requiritur aliquis actus: ipsum n. non facere quod quis facere tenetur, peccatum est.

Vrae autem opin. secundum aliiquid ueritatē habet. Si enim intelligatur in peccato omissionis illud solum, quod per se pertinet ad rationem peccati, sic quandoq; omissionis peccatum est cum actu interiori, ut cum aliquis uult non ire ad ecclesiam. Quandoq; uero ab illo oī actū uel interiori, uel exteriori: sicut cū aliquis hora, qua tenetur ire ad ecclesiā, nihil cogitat de eundo, uel non eundo ad ecclesiā. Si uero in peccato omissionis intelligentia etiā cautele, uel occasione coniuncta, uel prece dente: & si quidem causa illa non sit in potestate hominis, omissionis non habet rationem peccati: sicut cū aliquis propter infirmitatem prætermittit ad ecclesiā ire. Si uero cā, uel occasio omittit di subiectat uoluntati, omissionis habet rōnem peccati, & tūc semper operet quod ista cā in quantum est uoluntaria, habeat aliquem actum ad minus interiorē uoluntatis: qui quidem actus quandoq; directe fertur in ipsam omissionē, puta, cū aliquis uult nō ire ad ecclesiā uisitans labore, & tūc talis actus per se pertinet ad omissionē. Voluntas n. cuiuscunq; peccati per se pertinet ad peccatum illud, eo quod uoluntarium est de rōne peccati. Quandoq; aut̄ actus uoluntatis directe fer-

**A**tur in aliud, per quod homo impeditur ab actu debito, siue illud in quod fertur uoluntas, sit cōiunctum omissioni, puta, cū aliquis uult ludere, quando ad ecclesiam deberet ire: siue ēt sit præcedens, puta, cū aliquis uult diu uigilare de sero, ex quo sequitur, qđ non uadat hora matutinali ad ecclesiam: & tunc actus iste interior, uel exterior per accidens se hēt ad omissionem, ut patet in 2. Phys. Vñ manifestum est, quod peccatum omissionis hēt quidem aliquem actum coniunctum, uel p̄cedentem, q̄ tñ per accidēs se hēt ad peccatum omissionis. Iudicium āt de reb. dādam est s̄m illud quod est per se, & non s̄m illud quod est per accidens. Vnde uerius dici pōt, quod aliquod peccatum possit esse ab illo: omni actū, alioquin etiā ad essentia aliorum peccatorum actualium pertinenter actus, & occasionses circumstantes.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod plura requiruntur ad bonum quā ad malum, eo quod bonum contingit ex tota integra cā, malum autem ex singulis defectibus, ut Dion. dicit 4. ca. de diu. no. & ideo peccatum potest contingere siue aliquis faciat In p̄ar. 2. med. quod non debet, siue non faciendo quod debet. sed meritum non potest esse nisi aliquid faciat uoluntarie quod debet. & ideo meritum non potest esse sine actu, sed peccatum potest esse sine actu.

**C**ONSECUTIVVM dicendum, quod aliiquid dicitur uoluntarium non solum quia cadit super ipsum actus uoluntatis, sed quia potestate nostra est ut fiat, uel non fiat, ut dicitur in 3. Eth. unde eriam ipsum cap. 5. en. 5. non uelle potest dici uoluntarium, in quantum in potestate hominis est uelle, & non uelle.

**A**D TERTIVM dicendum, quod peccatum omissionis contrariatur præcepto affirmatiuo, quod obligat semper, sed non ad semper: & ideo solum pro tempore illo aliquis cessando ab actu peccat, pro quo præceptum affirmatiuum obligat.

**V**trum conuenienter diffiniatur, peccatum, esse dictum, uel factū uel con cupitum contra legem aeternā.

**A**D SEXTVM sic proceditur. Videtur, quod inconuenienter diffiniatur peccatum cum dicatur, Peccatum est dictum, uel factū, uel concupitum contraria legem aeternam. Dictum enim, uel factū, uel concupitum importat aliquem actum: sed non omne peccatum importat aliquem actum, ut dictum est ergo hæc diffinitio non includit omne peccatum.

**T**2 Praet. Aug. dicit in li. de duabus animabus. Peccatum est uoluntas retinendi, uel consequēdi quod iustitia uetat: sed uoluntas sub concupiscentia comprehenditur, secundum quod cōcupiscentia largo mō sumitur pro oī aperitu. ergosufficiet dicere, Peccatum est concupitum cōtra legem aeternam, nec oportuit ad dñe, dictum, uel factū.

**T**3 Praet. Peccatum propriæ cōfici-

I N artic. 6. dubium occurrit ex Greg. de Arimino. in seculo sentent. dīlin. 3. 4. volente quod peccatum proprie, quo quis dicitur formulariter peccans, non est actus, nec est aliiquid incomplexe significabile. & hoc probatur dupliciter. Primo, quia peccatum cōficitur hoc, quod aliquis agit cōtra re. ar. p̄eēd. Etiam rationem: sed hoc non est nisi complexe significabile. er

Li. de duab<sup>a</sup> animabus c.  
2. ad. 1. & 2.  
diff. 2. ar. 2.  
cor. 2. ad 3.  
& ma. q. 2. a.  
1. co. & ad 2.

go. Et quia in pra-

cepis affirmatiuis &

negatiuis prohiben-

tur peccata, & affi-

mantur eorum op-

posita, ut patet: sed

in his sola comple-

xie enunciabilitur:

aut prohiben-

tur: quia cum pra-

cipit, Non mo-

chaberis, nec vir, nec

mulier, nec actus p-

hibetur, sed facere

actum

actum commissum, quod sola oratione est enuntiabile formaliter, vel equivalenter. Sed haec Gregorii phantasia a diu in hominibus post Aug. & Arisio ceterum excludit dicente hic, quod peccatum nisi aliud est quam actus humanus malus, constat, namque quod actus humanus malus est quid incomplexe significabile significatur namque infinitus

nominibus incompletis, ut fornicatio, blasphemia, & alii huiusmodi nominibus. Peccatum namque cum voluntarium sit in actu secundo con-

stitutus secundum intentionem, aut voluntarium est aliud nisi aliud est, & nominatim, & materialiter, aut formaliter, aut pro ratione, & siq. composito, & siq. demum lumen materi

aliter, collat quod actus secundus est

quicquid sit illud, & potest, & nominatim, & verbaliter signifi

cari. verbaliter quidem per modum

actus, nominaliter autem per modum substantiae. Si vero sumitur formaliter, constat quod est pri-

uatorum, que eodem modo est significabi-

lis, & similiter totum compositum:

sed quod forte decipit, est, quia non discernitur inter peccatum in

in actu exercito & in actu signato, & peccatum in re, id est, secun-

dum se ut praevenit significabilitatem, utrunque, in actu namque

exercito non nisi iverbo significatur: actu nero signato, nomi-

ne. Sed quod theologorum & philosophorum de re est, ut ab-

strahit ab his significandi modis. Et per haec patet responsio ad

objectionem, namque utroque affirmatur, nisi in actu exercito,

cum dicitur, quod agere contra rationem, quod mochari &c. non

sunt incomplexe significabilia male, quoque exponit Augustinus,

in definitione ista. Peccatum est dictum factum, nisi verificetur,

quod peccatum est dictio, factio, concupiscentia, volitio contra

legem Dei.

In eodem articulo pro quanto hic tractatur quid est peccatum in moralibus, & dicitur, quod est actus voluntarium malus, scitur doce, quod, ut ex supra dictis in quod habes. Malum, & qui noce dicitur de malo absolute, & de malo moralis, quoniam malum absolute est formaliter nullus nature, sed priuatio & nihil, malum autem morale est multarum naturarum, sicut color & alia genera. Vitium enim intemperantia formaliter est una species in rerum natura, & similiter actus intemperantia formaliter est operatio in certa specie positiva. Idem enim iudicium est de intemperantia habituali & actuali, quo ad hoc. Et quoniam illa uitium, haec peccatum est, ideo caue in tristatu de uitio & peccatis ne erres in principio, putans uitium & peccatum habere tantum rationem mali ratione priuationis. Oportet namque dicere, quod peccatum est actus malus duplicitate, scilicet contrarie & priuatione. Intemperantia enim est actus malus contrarie, pro quanto est actus habens contrarium obiectum formale obiecto tempe- rante: est nero actus malus priuatione, pro quanto est actus priuationis rectitudine, quam deberet habere. Est autem inter has duas mali rationes tanta differentia, quod prima, ut dictum fuit est res quedam positiva, & a Deo &c. quod secunda est priuatione, & non a Deo. prima quoque est prior naturaliter secunda, & est fundamentum eius, quod omne peccatum est actus contrarii aliqui uitri, & ad huiusmodi contrarietatem sequitur priuationis debita rectitudinis. Prima rursus spectat ad conuersi- onem, secunda autem ad auersiōnēm inuentam in peccato utroque, & vocatur inordinatio, sed prima contrarie, secunda priuatione. quamvis usitato uocabulo cum de peccato est disputatio, inordinatio, deformitas, malitia, ratio mali, & si quid est huiusmodi, priuatione sumuntur in litera ergo cum dicitur, quod peccatum est actus humanus malus, intellige quod malus & inordinatus utroque modo, utrunque enim inordinacionem haberet actus ex incommuneratione ad suam regulam. Nam inordinacionem contrarie habet ex obiecto, quod est aliquid appetitum dissolans regulę, & ex hoc comitur inordinatio priuatione: quia ex hoc actus priuationis rectitudine regulę, qua deberet informari. Et hoc bene nota, & figure menti, si uis authorem intelligere, & si uis contradictores conuincere, & naturas ui-

torum oppone, & cum oportebit fateri uita esse uere contra naturas potius uitriuibus in genere qualitatis, & contra

rum formaliter contraria, cogentur idem dicere de actibus

¶ In eodem articulo, quoniam ibi dicitur, quod inordinatio elib-

si formaliter in peccato, & actus humanus est quasi materia dubia primum de sensu litera: secundo de re: De sensu quidem in loquacitate, utrum in ordinatione, utrum in alterum, feliciter priuata: & similiiter per substantiam actionis, an intelligere, ipsum in genere, an etiam secundum speciem rationalem, sed hoc quod est, quia de uita & de rebus contraria, non magni ratiocinatio, utrunque est. Verificari que potest de inordinacione utriusque est, quod est quae habet male in peccato, & substantia actus voluntarii in genere, utrunque est in materia.

Et rursus uenit potest, quod substantia actus in genere naturae & moris, est utu-

riale: & inordinatio priuatione est ut formaliter, ut ex dictis de-

ris patet. secunda tamē ex positio magis uidetur literalem in-

ter. De igitur ipsa dubium est, quod duarū inordinacionis fit-

gis de rōne peccati, & inordinatio priuationis, quid est magis de rōne peccati, & uel conuersio. Oportet n. hic, vbi quid est peccatum, priuationis, peccati quidditatē diligenter inuestigare, qui principios scientie est. Quod qd est. Et scito, qd non facio difficultatem peccatorum nominis b. proprijs, puta interprata, inuistigatio iniunctio, culpa, peccatum, qd est quid, non de nobis abfoluta, ut significantur sub uocabulis, & rediret quid est, de nominib. De eo aut hoc, ne quis arguit ex hoc, qd sicu album purā qualitatē, gnificativa malū pura malitia, & peccatum purā priuationis, ex nouum significationib. arguimus, inuistigatio actialis, contractio sumendo, impurā qualitatem, igitur & sic oppositas habent determinations de genere & speciebus, quod est ridiculus ante inter uiros doctos. De ipa ergo re, quā peccati dicimus, que cuncti noce uocetur quod est, & Sco. in secundo feb. dīl. 5, dīl. 6, quod inordinatio priuationis, seu auersio est magis de rōne peccati, qd est, ipsa essentialis rō peccati, & hoc manifestat p. opposito quia rectitudo opposita est ipsa essentialis rō uitrius. & deducit hanc suā positionē ex illo capite. I. qd peccatum est formaliter priuatione: ad quod sunt toti authoritates a diu Tho. non habeo exceptio quā rectitudine oppositum: sed distinguit ipse, & tandem op- positum ymisi est uerū em doctrinam eius, ut in seq. in 1. ar- clare insinuat. Distinguit igitur in primis ex ipso in Secundis cunctis q. 10. art. 5, qd peccatum est in duob. generibus. In genere mali simpliciter, & est in genere voluntarii, seu moralis mali. In genere quidem mali simpliciter, reponitur formaliter p. inordinacione priuationis, seu auersione: in genere autem voluntarii mali per suā differentiam, qd ex obiecto malo moraliter reponitur. Et qm obiectum tale & differentiam talē, in qua inordinatio contrarie consilit, surgit peccatum ex intentione peccantis, unde habet peccatum, quod sit voluntarium auer- sione, autē, seu inordinacione non surgit ex intentione, sed consequē- iō peccato in quantum voluntarium, intimus inquit inordinatio contrarie, qd priuatione, & conuersio quām auersio, in quantum uenit malum simpliciter, intimus inquit in ordinatio priuatione & auer- sione, qd conuersio. Et si qras, absolute & fin distinctione logi- calē, qd est dicendi, dico qd qd peccatum abolute, loquendo, est in genere mali simpliciter, & est in voluntarium, utrunque: absolute recte dic- citur, scilicet, & qd auersio est de rōne peccati & formaliter in peccato, & qd conuersio est de rōne peccati & formaliter in peccatum. Ad con- parationem autē quid magis absolute, dico qd conuersio, & rō est au- versio, prima, qd peccatum est magis voluntarium, qd malum &

voluntarium. Si te totum, quāmis diuersimode: quia conuersio principaliter, auersio secundario, non est autem malum secundum se totum, sed secundum partem, tñ scilicet priuationem, secundum

secunda est, quia conuersio dat peccato ueram speciem, auer-  
sione uero dat priuationem speciei. Intemperantia enim ex conuer-  
sione ad obiectum, fortuit differentiam ueræ speciei in genere  
qualitatibus ex auerſione autem priuationem habet speciei tempe-  
rantia; magis autem conuenit peccato differentia uere specifica  
quam priuatio spe-  
ciei. Authoritates au-  
tem allatae a scoto, &  
ratio inducta nihil  
aliud probant, nisi  
quod peccato, ut est  
in genere mali sim-  
pliciter, magis infi-  
nitius. Ait enim ef-  
fensialis peccati ra-  
tio in priuatione con-  
fessus sed, ut dictum  
est, magis urget ra-  
tio peccati, in quantum  
est voluntaria, secundum quā  
non est essentialis ra-  
tio peccati in priuatione,  
sed in contraria, sed in quoq[ue] fe-  
cendo illa. Dixi  
autem plures malum  
simpliciter, ad  
differēiam malo-  
ralis, quod non est  
malum simpliciter,  
sed huc ut D. Thom-  
as in locis superioris  
allegatis placet. Si-  
cuit enim frigus est  
in se bonum quod-  
dam, & est malum ca-  
rido: ita temperatia  
est in se bonū quod-  
dam, & est tamen malum rationali uite. & sicut ad frigidum  
quod est contrarium cali, sequitur priuatio calidior quia fri-  
gus non est calor, sed quasi frigidum non est calidum: & nec pri-  
uatio haber rationem mali in iudeo, cui debetur bonus calidus, quando sicut &c. ut patet in corporibus infirmis ex frigore:  
Ita ad intemperantiam sequitur priuatio, non quia non est tem-  
perantia, sed in negatione imperitentis, sed quia actus in voluntariis  
subiectus forma intemperantiae non est temperans. Et quo-  
riam debet talis actus ubi et bonum, temperantia, ideo hu-  
iuncti priuatio haber rationem mali simpliciter: & sic in ordina-  
tio hic, & aterio pertinet ad peccatum, in quantum malum sim-  
pliciter inordino at autem contrarie, & conuersio pertinet ad pec-  
catum, in quantum habet rationem mali moralis, & voluntarii. Et  
quoniam inordinatio priuatio est ultimum superueniens pec-  
cato, ideo forte in lito a dicitur, quod est quasi formale in pecca-  
to, & non dixit abolute, quod est formaliter. & eadem ratione, actus  
denominatus ab illa dicitur, quod est quasi materiale in peccato.  
Vixit autem peccatum, quia includit hec duo, sit unum per ac-  
cidentem, aut unum per se, & aeternum sit annexum: quārum hic es-  
set dicendum, ubi de quod quid est peccati tractatur in sequenti  
tamen articulo, ubi de specifica distinctione peccatorum tracta-  
tur, dicetur.

**E**n eodem sexto articulo, in response ad ultimum occurrit  
dubium. An peccatum in moralibus ex hoc ipso quod est pecca-  
tum sit offenditum Dei, & similiter auerſuum a Deo: ait ex alio  
habens, quod sit contra rationem, & ex alio quod sit offenditum  
Dei. In litera enim distinguuntur peccatum secundum has duas ra-  
tiones, & dicitur quod in quantum est contra rationem, tractatur  
a philosopho morali: in quantum est offenditum Dei, a theologo.  
Quod enim ex diuersis hac prouenient, iudicet primo ipsa distin-  
ctio facta, deinde ratio, quia ratio nostra est quoddam ens partici-  
pium: Deus autem est ipsum esse per seipsum. Constat autem,  
quod contrarium, vel priuatio entis participari, non est contra-  
rium, nec priuatio entis per seipsum. Peccatum igitur ex hoc  
quod est contra rationem humanam, non est offenditum Dei:  
ne sicut ad euadendum hoc, dicere quod quia ratio humana  
deriuatur a divina, quod est contra rationem humanam, est con-  
tra diuinam, cum quia cognitio sensitiva deriuatur etiam a diuina  
cognitione, non tamen contrarium cognitioni sensitiae, est co-  
trarium cognitioni diuinæ: tum quia ex hoc nihil aliud habetur  
nisi quod peccatum est contra rationem diuinam, in quantum par-  
ta effectum Dei: & quæstio est de eis contra ipsum Deum, ut  
offenditum eius, non suorum effectuum.  
Præterea, si peccatum ut sic, est offenditum Dei, & auerſuum

A ab eo posset hoc cognosci naturali ratione, & a Philosophis de-  
beret tractari, quorum neutrum appetit.

In oppositum est, quia odium Dei & blasphemia Dei, sunt pec-  
cata mortalia fedula omni fide & gratia, & naturaliter cognosci

bilia non solam quod sunt peccata, sed q[ui] sunt offenditum Dei. Et  
hoc non, nisi quia co-  
tra rationem rectam

actus odii habet ob-  
iectum. ergo.

¶ Ad hoc dicitur, q[ui] illic duæ rationes in  
peccato distinguuntur  
non ut disparatæ,  
sed ut subordinatæ,  
ita quod peccatum  
est contra rationem,  
subordinatur ad esse  
contra Deum, & il-  
lud inferius, qua-  
si ut inferius sum  
superius.

¶ Ad cuius eviden-  
tiam sciendum est,  
quod finis ultimus  
creatura rationalis

ut sic, est Deus dupli-  
citer. primo ut ob-  
iectum beatitudinis  
possibilis naturaliter:

secundo ut obiectum  
beatitudinis reuelata-

te. Nec Deus sic & sic  
se habet ut duo di-  
sparati fines ultimi:

sed quoniam gratia  
presupponit & perfic-  
cit naturam, Deus  
ut finis naturalis est

finis ultimus quasi  
in genere, & quasi subordinatur sibi ipsi, ut finis est beatitudinis  
reuelatae tangam fini ultimo simpliciter. Propter quod, quicq[ue]

contrariatur Deo ut fini naturalis rationalis creature, repugnat  
consequenter eidem, ut fini supernaturali, quoniam non quicquid

ordinatur ad Deum ut finem naturalem, ordinetur ad eum non  
supernaturalem. Et ratio disparitatis est, quia bonum consurgit  
ex causa integræ, malum autem ex particulari quoque defec-  
tu. cum autem finis moralium virtutum sit bonum rationis or-  
dinatum ad Deum, finem naturalem, ut medium necessarium  
ad consequendum illum, ita quod inter bonum rationis, & Dei  
finem rationalis creature, haec est connexio necessaria & in ratio

cinando, & in exequendo, nam inchoando a fine, & ex eo acci-  
piendo rationem operis, ad bonum rationis deuenientur tanquam

a principio ad conclusionem necessariam: & similiter inchoan-  
do ab exequendo bono rationis proceditur ad Deum ultimum

finem. Manifeste enim constat quod de summo bono mentis non  
deducitur malum rationis, sed bonum, & quod ad summum

mentis bonum non ducit malum rationis, sed bonum. Connexo  
igitur boni rationis cum Deo fine naturali, oportet quod pecca-  
tu, quod est malum rationis, ex eo ipso quod contrariatur bono  
rationis, abducatur a Deo fine naturali, & consequenter, ut di-  
ctum est, supernaturali. Et confirmatur, quia peccans, puta, inter-  
peratus, constituit sibi ultimum finem in bono sensibili, puta, de

lectatione contraria rationi, ac per hoc cum non possit unus ha-  
bere simul duos ultimos fines, ut in q[ui] prima determinatum est,

proponit rem utilissimam Deo, dans ei dignitatem diuinam ultra-  
mi finis, iuxta illud apostoli ad Philip. 3. Quorum Deus vester est.

& per hoc avertitur manifeste a Deo summo bono, & offendit

ipsum quantum effex parte sua, auerſens illi dignitatem propriam

esse ultimum finem operum rationalis creature, & proponens il-

lum, magis diligens illud aliud, quam ipsum, quia finis ultimus est maxime amarus. Et hoc quod ex prima parte q[ui] 8. habe-  
tur, scilicet quod malum culpe contrariatur bono diuinu[m] in se:

quoniam contrariatur amor quo Deus amat in seipso non so-  
lum charitate infusa, sed acquisita, unde inferius in q[ui] 73. articu-

7. ad tertium dicitur, quod auerſionem a regula rationis sequi-  
tur auerſio a Deo, cui homo debet coniungi per rectam ratio-

nem. Peccatum igitur, secula omni fide, & pertinente ad illam,

est contra bonum rationis, tanquam proximum finem, & contra  
bonum diuinum, tanquam ultimum finem, ex hoc ipso quod est

peccatum: & inordinatio eius est priuatio formalis rectitudinis a-

ctus, ferens auerſionem ab incommutabili bono, & offenditum